
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
    Al Personale Docente 
        Al Direttore S.G.A. 

Alle Scuole della Provincia 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso 
      Al sito web - Sezione PON 

 
 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE INTERNO/ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A ESPERTI IN 
LINGUA INGLESE E DOCENTI TUTOR DA IMPIEGARE NEI PERCORSI FORMATIVI DEL PROGETTO PON - 
Agenda Sud - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso prot. n. 134894 del 21 novembre 2023. 
 
CUP: F14D23002960001  
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI    i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di  
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 





 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTE    le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD” 
VISTA   l’Avviso pubblico di adesione AOOGADMI prot. n. 0134894 del 21.11.2023 (D.M. 176/2023); 
VISTA   la candidatura n. 1092527 inoltrata da questo Istituto in data 18/01/2024;  
VISTA   la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 15/12/2023 e la delibera n. 21 del Consiglio di 

Istituto del 19/12/2024 di adesione all’Avviso pubblico AOOGADMI prot. n. 0134894 del 
21.11.2023; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 19/12/2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 15.02.2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA   la Nota autorizzativa del MIM Prot. AOOGABMI - 16058 del 05.02.2024 con la quale è stata 
comunicata l’autorizzazione al Progetto; presentato da questo Istituto nell’ambito della 
programmazione di cui sopra;  

VISTA  l’azione di informazione prot. n. 3424 del 08/04/2024, con la quale è stata data pubblicità 
istituzionale al progetto di cui trattasi;  

VISTO   l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 17 dicembre 2021; 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione di esperti interni o esterni e docenti tutor per la realizzazione dei 
percorsi di potenziamento delle competenze di base di inglese degli alunni della scuola 
primaria; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 
ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  

a. ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b. ricognizione del personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
c. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o 
a personale esterno; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi alle seguenti 

figure professionali: 

 Ruolo N° figure 

richieste 

Ore di impegno in qualità di esperto/tutor 

a. Esperto in lingua inglese (con priorità 

agli esperti madrelingua)  
5 30 

b. Docente tutor 5 30 

 
per la conduzione dei moduli formativi di cui alla seguente tabella:  
 

Sottoazione Progetto Titolo modulo n. ore 
 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Play together 
Classi prime Scuola primaria   

30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Grow up together 
Classi seconde Scuola primaria  

30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Need more English 
Classi terze Scuola primaria   

30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Grow up, speak up! 
Classi quarte Scuola primaria   

30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Yes, we speak! 
Classi quinte Scuola primaria   

30 

 
 
 
 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 
Oggetto 

1. Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali  

 Ruolo N° 
figure 
richieste 

Ore di impegno in qualità di esperto 
/tutor 

a. Esperto in lingua inglese (con 
priorità agli esperti madrelingua)  

5 30 

b. Docente tutor 5 30 

 
per la conduzione dei moduli formativi di cui alla seguente tabella:  

 

Sottoazio
ne 

Progetto Titolo modulo n. ore 
 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Play together 
Classi prime Scuola primaria 30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Grow up together 
Classi seconde Scuola primaria 30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  Need more English 
Classi terze Scuola primaria   

30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Grow up, speak up! 
Classi quarte Scuola primaria   

30 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FSEPON-SA- 2024-49  
Yes, we speak! 
Classi quinte Scuola primaria  30 

 
2. Le attività condotte dal personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio. 
 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
3. I docenti esperti in lingua inglese e i tutor che presentano la propria candidatura per i percorsi 

formativi di lingua inglese, potranno dare la disponibilità per la conduzione e il tutoraggio di più 
percorsi. Gli incarichi saranno assegnati, nel rispetto della posizione in graduatoria di ciascuno dei 
candidati, compatibilmente con le esigenze organizzative del progetto. 
 

4. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: 
 

 RUOLO 
COMPITI 

 

 

 

a. Esperto in lingua inglese 

Attività di progettazione e docenza nei percorsi di potenziamento 
delle competenze di base di lingua inglese rivolti agli alunni della 
scuola primaria, promozione della motivazione e 
accompagnamento verso una maggiore capacità di attenzione e 
impegno. 
Compilazione piattaforma digitale per la certificazione delle 
presenze relative ai percorsi di potenziamento delle competenze di 
base di lingua inglese. 

 

b. Docente tutor 

Attività di co-progettazione e tutoraggio nei percorsi di 
potenziamento delle competenze di base di lingua inglese rivolti agli 
alunni della Scuola primaria. 
Compilazione piattaforma digitale per la certificazione delle 
presenze relative ai percorsi di potenziamento delle competenze di 
base di lingua inglese. 

 
Articolo 2 

Requisiti e titoli richiesti 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando: 
i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; non siano stati esclusi dall’elettorato politico 
attivo; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce;  
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico;  

x. possiedano i titoli di accesso di seguito indicati: 
ESPERTO IN LINGUA INGLESE 

a. docenti “madre lingua” inglese vale a dire cittadini stranieri o italiani che per 
derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche 
ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera 
oggetto del percorso formativo e che documentino di aver seguito: 

− il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel 
Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

− (in alternativa) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari 
al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso 
formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese 
diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. In questo caso la 
laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione 
coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” 
rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente. 
L'esperto deve essere in possesso di una Certificazione almeno di livello C1. 

b. In subordine, in assenza di candidature di esperti madrelingua, esperti “non 
madrelingua” vale a dire docenti laureati, obbligatoriamente, in possesso della 
laurea specifica in lingue straniere conseguita in Italia. E’ titolo di ammissione la 
laurea magistrale o vecchio ordinamento in lingue straniere con tesi in lingua 
inglese. 

 
DOCENTE TUTOR 
Titolo di studio che dà accesso all’insegnamento nella scuola primaria 
 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

 
 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

 
4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 
 

Articolo 3 
Criteri di selezione 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono valutabili le seguenti 
esperienze professionali:  

Esperto in lingua inglese Esperienze di insegnamento della lingua inglese in 
contesti scolastici ed extrascolastici 

Docente Tutor Esperienze di insegnamento nella scuola primaria 

 
2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli di studio 

e delle esperienze professionali dichiarati, secondo quanto indicato nella griglia di valutazione di 
seguito riportata  

 
Griglia di valutazione 

 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

 

 

 

 

 

 

Votazione riportata 
al termine del 

diploma di scuola 
secondaria di II grado 
o titolo equipollente 

100 e lode 10 punti  

 

Max 10 punti 
Da 96 a 100 8 punti 

Da 90 a 95 6 punti 

Fino a 89 4 punti 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 

 

Titoli di studio 

(Da valutare in base 
a quanto dichiarato 
nel curriculum vitae) 

Votazione riportata al 
termine del corso di 

laurea 
magistrale/specialistica 

inerente al ruolo 
specifico 

110 e lode 20 punti 

Max 20 punti 
Da 108 a 110 16 punti 

Da 100 a 107 12 punti 

Fino a 99 8 punti 

Corsi di specializzazione 
post lauream o master 
di II livello inerenti al 
ruolo specifico 

5 punti per ciascun titolo 
posseduto 

(max 2 titoli) 

Max 10 punti 

Master di I livello 
inerenti al ruolo 

specifico 

2 punti per ciascun titolo 
posseduto  

(max 5 titoli) 

Max 10 punti 

Esperienze 
professionali 

inerenti al ruolo 
specifico 

(Da valutare in base 
a quanto dichiarato 
nel curriculum vitae)  

Esperienza professionale 
inerente al ruolo 
specifico (di cui al 

comma 1) in contesti 
scolastici  

5 punti per ciascuna 
annualità 

(max 8 annualità) 

Max 40 punti 

Esperienza professionale 
inerente al ruolo 
specifico (di cui al 

comma 1) in contesti 
extrascolastici  

5 punti per ciascuna 
annualità 

(max 2 annualità) 

Max 10 punti 

TOTALE MAX 100 PUNTI 

 
3. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale 

inerente al ruolo specifico nel contesto scolastico e/o extrascolastico;  
 
 
 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
Articolo 4 

Durata dell’incarico 
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 3 mesi a decorrere dal 15 maggio 2024. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

Articolo 5 
Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo, inteso quale importo lordo stato o, nel caso di personale esterno, come importo 
comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 
effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dall’Avviso pubblico di adesione 
AOOGADMI prot. n. 0134894 del 21.11.2023 (D.M. 176/2023), al paragrafo 8 “Massimale del progetto e 
articolazione dei costi” è quello indicato nella tabella di seguito riportata. 

 RUOLO N° FIGURE 

RICHIESTE 

N° ORE 

DOCENTI 

TUTOR 

ESPERTI 

IMPORTO ORARIO  
DOCENTI TUTOR ESPERTI (LORDO 
STATO) 

a. Esperto in lingua 

inglese 
5 30 70,00 €/h  

b. Docente tutor 5 30 30,00 €/h 

2. La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività ed a seguito della presentazione al 
Dirigente Scolastico di una relazione finale sull’attività effettivamente svolta e di un registro orario 
attestante la prestazione delle attività al di fuori del normale orario di lavoro, da compilare a cura 
dell’esperto e del tutor. Gli importi saranno corrisposti a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi del 
PON Agenda Sud. 

 

 

 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
Articolo 6 

Modalità e termini di presentazione delle candidature  
1. Gli interessati dovranno far pervenire a questo Istituto la propria candidatura, a pena di esclusione, entro 

e non oltre le ore 13:00 del giorno 26 aprile 2024, attraverso le seguenti modalità: 

a. posta elettronica certificata da trasmettere al seguente indirizzo caic895007@pec.istruzione.it  

b. raccomandata a mano da consegnare all’Ufficio Protocollo presso la sede di via G. Deledda, 3, a 
Villacidro dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00; 

c. raccomandata postale da trasmettere all’indirizzo: Istituto Comprensivo Statale N. 1 “A. Loru” 
Villacidro, via G. Deledda, 3, 09039 Villacidro (SU). 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, redatta su apposito format (Allegato A), corredata dalla Griglia di 
valutazione (Allegato B), dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo di verificatore 
della conformità (Allegato C), dal curriculum vitae in formato europeo, da un documento di identità valido 
[ove i suddetti documenti non siano sottoscritti digitalmente], include altresì la Dichiarazione sostitutiva 
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la 
partecipazione alla presente selezione. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 
l’esclusione. 

5. Il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili, maturati nel ruolo specifico per cui ci si candida, 
dovrà contenere una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  

6. Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo di studio ed esperienza professionale per cui si 
richiede l’attribuzione di punteggio. 

7. La griglia di valutazione dovrà riportare nei campi corrispondenti i numeri di riferimento, riportati nel 
curriculum vitae, e i punteggi relativi all’autovalutazione dei titoli di studio e delle esperienze professionali 
per cui si richiede l’attribuzione del punteggio. 

8. La valutazione si baserà su quanto dichiarato nella domanda di partecipazione, nella griglia di valutazione 
e nel curriculum vitae. 

9. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
10. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

11. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o 
del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

12. In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del dirigente scolastico indire nuovo avviso.  

13. In caso di ex aequo verrà data precedenza al candidato con minore anzianità anagrafica. 

 

Articolo 7 
Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 
dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei titoli dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i punteggi attribuiti a ciascun candidato.  

 

Articolo 8 
Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso 
l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione 

ii. ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 
Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto 
Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività 
progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali 

iii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i) e professionalità in servizio in altre 
scuole di cui al punto sub ii), conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
e/o a soggetto privato esterno.  

 

Articolo 9 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 10 
Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Statale n. 1 “A. Loru”, con 
sede in Villacidro, in via Deledda, n. 3, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC: caic895007@pec.istruzione.it . 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Statale n. 1 
“A. Loru” è Vargiu Scuola Srl, tel 070271560, email: dpo@vargiuscuola.it  

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

mailto:caic895007@pec.istruzione.it
mailto:dpo@vargiuscuola.it


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 11 
Responsabile del procedimento 



 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it 

 

 
1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura, 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNO/ESTERNO PER CONFERIMENTO INCARICHI A ESPERTI IN LINGUA INGLESE 
E DOCENTI TUTOR DA IMPIEGARE NEI PERCORSI FORMATIVI DEL PROGETTO PON - 10.2.2A-FSEPON-SA-
2024-49 – Agenda Sud è la Dott.ssa Maria Gabriella Aru, in qualità di Dirigente scolastica, e-mail 
istituzionale caic895007@pec.istruzione.it , numero di telefono 070932010. 

 

Articolo 12 
Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC28010 , nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso, al seguente link 
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC28010&node=250469 . 

Articolo 13 
Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001.  
 

Articolo 14 
Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti.  

 

Il RUP - Dirigente Scolastica 
     Maria Gabriella Aru 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
Si allegano al presente Avviso 

▪ Allegato A - Schema di istanza di partecipazione 
▪ Allegato B - Griglia di valutazione  
▪ Allegato C Dichiarazione di insussistenza cause ostative 

 

mailto:caic895007@pec.istruzione.it
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC28010
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC28010&node=250469

		2024-04-11T15:48:49+0200
	MARIA GABRIELLA ARU




